rit. Et latere xpi exiit sanguis et aqua. liber scriptus significat verba que saluator noster protulit. In quo libro xpi misteria designantur ideo plorabat iesus Apoc. v. Videns quod nullus erat dignus aperire librum donec venit agnus qui occisus est cuius locum tenet sacerdos dum aperit illum librum. ideo caueat quod sit agnus. i. sine macula saltem mortali et non edus inter edos. i. damnatos in extremo iudicio collocandus. Mathei. xxv. Et hoc quo ad quartam partem. **Quantum ad quintam partem in qua actor noster docet quid sit materia istius sacramenti in speciali et quid sit forma. ibi in missa forma sunt verba que protulit xps saluator noster in cena. s. illa hoc est enim corpus meum et. et hic est enim calix sanguinis mei et. Et quis in principio illius capituli de hoc fuerit facta aliqua declaratio. eo quod tertius actoris faciebat mentionem. Tamen hic specialiora intendo elucidare. Primo premitendo quod materia eucharistie est duplex. Nam quedam est necessaria. alia est debita secundum compendium theologie libro sexto. Materia necessaria eucharistie est panis frumentarius quia sine illo non potest fieri consecratio. materia vero debita est quod panis ille sit azimus quia licet in fermentato pane possit confici ut faciunt greci. tamen hoc non debet fieri. Primo quia panis azimus congruit institutioni: quia xpus dedit discipulis suis corpus suum confectum in tali materia. Secundo quia xpus fuit sine omni fermento peccati. ideo conuenientior materia corporis xpi est panis azimus quam panis fermentatus. quia fermentum dicit corruptionem in sacra scriptura quod debeat esse panis frumentarius. patet Job. xij. Ubi xps comparatur se grano frumenti. dicens nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit ipsum solum manet. Tamen si aliquantum de alijs granis commisceatur cum frumento dum tamen speciem non mutat non impedit quin ex illo pane possit sacramentum eucharistie celebrari quod panis debeat esse azimus patet quod xpus consecravit prima die azimorum. etiam fuit figuratum. Exo. xi. Ubi dicitur decima die mensis huius tollat unusquisque agnum pro familia sua et seruabit eum usque ad quartadecimam diem mensis huius imolabitque eum vniuersa multitudo filiorum israel ad vespere et sequitur septem diebus non ientur fermentatum in domibus vestris. Et quibus error grecorum committit quod dicunt quod quartadecima luna agnus erat imolandus: sed xpus puenit quartadecima luna quod panis per illud Jo. xij. Ante diem festum pasche et. Dicit enim quod illa dies festus erat dies quo imolabatur agnus. hoc etiam panis per illud quod dicit Job. vlti. Quonia pasceue erat noluerunt iudei intrare portum ne contaminarentur et. Ergo videtur quod in die qua xpus fuit crucifixus a iudeis erat comedendus agnus. Tertium est autem dicitur ipsi quod xpus illam diem puenit qua erat licitum comedere fermentatum. Et quo greci inferunt xpm consecrasse in pane fermentato. Sed contrarium habet. Marci. xij. Ubi dicitur quod prima die azimorum pascha comeditur et certum est quod illa eadem die consecravit. id dicit. Inno. quod xpus puenit luna quartadecima. imo sicut erat preceptum legis. Exo. xi. Luna assistente quartadecima agnum comedit. Illa autem die iudeis non erat licitum vesci fermentato. Unde Exo. xi. Sic dicitur quartadecima die usque ad vespere comedetis azima usque ad diem. xxi. eiusdem mensis ad vespere. si igitur sic verum quod xpus decima quarta die agnum comedit et eadem die consecravit certum est quod in azimis consecravit: nec valet quod greci adducunt scilicet quod xpus ante diem festum pasche comedit agnum quod dies festus pasche erat quartadecima luna secundum illud Exo. xi. Et in quinta decima die solemnitate celebrabitis altissimo domino. Nam quartadecima non erat solemnitas nisi tamen ad vespere. Ante igitur hunc diem festum dominus pascha cum discipulis celebravit luna quarta decima in qua comederatur azima et sic consecravit in azimis. Ad illud quod dictum est quod iudei non introierunt portum ne contaminarentur sed manducarent pascha et. Innocentius soluit dicens quod pascha capit pluribus modis. Uno modo idem est quod dies: ut ibi appropinquavit dies festus azimorum qui dicitur pascha Lu. xxij. Alio modo pascha idem est quod solemnitas ut Jo. xij. Ante diem festum pasche. Alio modo pascha idem est quod agnus ut Mathei. xxvi. Ubi vis paremus tibi comedere pascha. Alio modo pascha idem est quod hora. ut ibi scitis quod post bidnum pascha fiet. Alio modo idem est quod azima ut ibi parate nobis pascha ut manducemus. Quia in quolibet septem dierum non poterat introire portum ne contaminarentur sed comederet pascha id est azima. Sic patet quod sonat per diem quod decima luna venit xpus. s. in die ramis palmarum et in quarta decima luna fecit pascha de agno typico: et postea ostendit veritatem instituto altaris sacramento. vti versus. Candida triticea tenuis non magna rotunda. Expers fermenti non mixta sit hostia xpi. Alique istarum ponunt de congruitate et non de necessitate et. secundum Bonauenturam. Panis corpus dat animam vinum quod signat. Est aqua pro populo xpi virtute redempto. Vinum enim est materia illa que virtute diuina transubstantiatur in sanguinem corporis xpi. super quo est notandum quod alia est necessaria alia debita. Materia necessaria est vinum quod sanguis xpi non potest in alia materia confici quam in vino. Materia vero debita est quod aqua vino misceatur. Et hoc duplici ratione. Prima quod talis materia conuenit institutioni quod xpus sanguinem**

suum sub tali specie dedit iuxta illud. Proverb. x. Bibite vinum quod miscui vobis nec sufficit alius quam sacerdos aqua cum vino in calice ponat vel saltem dyabonius ex precepto sacerdotis eo quod sacerdos medius est inter deum et populum et. secundum compendium septem sacramentorum. Secunda ratione quod talis etiam conuenit signato quia ecclesia que per aquam significatur xpo per fidem et caritatem ungitur. Unde in Apo. Populi multi aque multe. Item vinum requiritur ad designandum effectum huius sacramenti qui est leticia spiritualis quia vinum letificat cor hominis. Item xpus se viti comparauit. Jo. ry. Lum dixit. Ego sum vitis vera et. **Queritur hic utrum possit confici ex aceto vel agresta. et.** Solutio dicendum quod si sit iam perfecte acetum quod non potest confici ex aceto. unde dicit Augustinus. vitis metba. quod ex aceto nunquam fit vinum sicut nec ex mortuo vinum. Tamen si sit aliquotulum aceti osum et non tota liter potest confici. quod si adhuc remanet in specie vini. de agresta dicendum est quod non potest confici quod agresta est extra speciem vini. et nondum est vinum. de musco potest confici quod specie vini habet et vinum est de co. d. ij. cap. Cum omne crumen circa medium. Tamen propter impuritatem musci nisi sit in casu necessitatis ex musco non debet confici. vniuersus. Vinum de vite pro xpi sanguine mitte. Musco conficitur. sed agresta non vel aceto. Ex quibus apparet eundem secundum omnes theologos et canonistas quod materia huius sacramenti est panis frumentarius azimus et vinum vitis et. cui vino adiungitur aqua quod ex latere xpi exiit sanguis et aqua in passione. Item propter significationem ut visum fuit quod hoc designat vniuerso fidelis populi ad ipsum xpm quod per aquam populus christianus designat: ut in apo. aque multe populi multi: et per mag. sen. xi. di. iij. et hoc est satis manifestum. **Queritur si aqua non admisceatur vino in calice nunquid impeditur celebratio. Solutio.** Dicendum est quod aque admixtio cum vino non est de essentia sacramenti. quia sine aqua possit hoc sacramentum confici per mag. xi. dist. iij. Peccaret tamen qui illam scienter ponere dimitteret. **Queritur sequenter nunquid debet tamen poni de aqua spiritu de vino. Solutio:** nempe imo aqua debet poni in minima quantitate ut statim absorbeat a vino ad denotandum quod nos etiam in corpore et non ipse nobis alioquin enim si vinum ab aqua miceretur consecratio impeditur secundum compendium theologie. li. vi. de con. dist. ij. c. ij. quod xpus populum catholicum sibi vniuit quod designat commixtio modice aque cum vino in calice quia populus modicus est respectu xpi. Item queritur utrum iufficiat si aqua ponatur in calice ab alio qui non sit sacerdos. Solutio. Dicitur aque ad vinum est sacramentalis. et ideo debet fieri a sacerdote vel a dyabono. ut premissum est post offertorium vel in principio missae secundum Bonauenturam. et hoc spiritu ad materiam huius sacramenti. **Quantum ad formam est notandum quod per virtutem verborum que sicut forma huius sacramenti transubstantiatur panis et vinum in corpus et sanguinem christi. Istius enim sacramenti due sunt forme vna super panem et alia super vinum. forma qua panis transubstantiatur in corpus christi hec est. Hoc est enim corpus meum: quia alia verba: scilicet quod pro vobis et pro multis tradetur in remissionem peccatorum que adiecerunt euangeliste non sunt de essentia forme. Similiter nec illa verba Accipite et manducate ex hoc omnes secundum mag. sen. viij. dist. iij. et secundum omnes theologos. tamen sacerdos peccaret si omitteret quod transgredereetur constitutionem seu institutionem ecclesie. Forma vero super vinum qua vinum transubstantiatur in sanguinem christi est hec que sequitur. Hic est enim calix sanguinis mei. Illa enim verba sunt de essentia forme in quibus tota virtus sacramenti consistit. Illa autem verba non et eterni testamenti mysterium fidei qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum non sunt de essentia forme: sed de bene esse. et ad declarationem effectus sacramenti secundum mag. senten. dist. viij. iij. et secundum Innocentium. **Queritur primo circa primam formam quid demonstrat istud pronomen hoc. ibi hoc est enim corpus meum et. Solutio.** dicendum est quod hoc demonstrat substantiam panis: qui virtute verbi transit in corpus christi instantanee: ideo illa oratio non solum est indicativa: sed etiam operatiua: propter quod vere demonstratur panis: sed sub accidentibus sensualibus quod panis vere transit in corpus christi virtute verbi operatiui. **Queritur quare ponitur ibi istud verbum est: quia ista forma est operatiua: modo est non importat operationem. Solutio.** dicendum est quod illa oratio est: est operatiua non operatione successiua: sed instantanea. Et propter hoc ponitur verbum presentis temporis est et non erit. Item quod non est operatiua rei noue: sed eius terminus est ens actu completum in quo nulla sit mutatio in quod etiam transit panis et propter hoc melius ponitur est: quam sit: quod circa corpus christi nulla cadit mutatio secundum Innocentium. et ideo hec oratio hoc est enim corpus meum est singularis quare in ore alterius a sacerdote esse fallax: quia illud verbum est non notat ibi simulationem: sed veritatem conuersionis panis in corpus christi. **Queritur utrum hec dictio enim sit de essentia forme. Solutio.** dicendum est quod non: sed est de institutione ecclesie: ideo peccaret grauius qui omitteret: ponit enim aduerbium affirmandi ad denotandum quod est veritas in fallibilis. **Queritur quare ponit corpus: quod melius videretur ponit substantia de vi nominis ut esset conuersio substantie in substantiam. Solutio** dicendum est quod ibi est signum corporis multum quod est ec.**

clesia et ob hoc melius dicitur corpus christi caro quia caro est homogeneum corpus vero eterogeneum et id eo magis convenit cum corpore mystico quod est ex diversis partibus constitutum. Queritur quare ponitur mensura: quia sacerdos dum conficit non loquitur de se sed de christo. Solutio dicendum est quod quicquid est hic effectuum consecrationis fit virtute ubi increatur et propter hoc melius dicitur mensura in persona christi et per christum quia totum fit eius virtute. Dicitur vero istis verbis sacerdos elevari corpus domini in medio altaris cum magna devotione et attentione in altum ut possit videri ab assistentibus. per quod designatur quod christus in medio mundi elevatus est in cruce per redemptionem omnium. Et quia semel elevatus fuit in cruce illi qui plures in altari elevari faciunt contra significationem etc. Item sacerdos elevari dicitur nihil dicitur nec aliquid inter formam super panem et super vinum interponere post elevationem corporis dicit sacerdos. Simili modo postea quod cenatur etc. Sacerdos accipit calicem. Mat. xxij. Similiter et calicem postquam cenavit et dicitur illis verbis consecratus. hic est enim calix sanguinis mei etc. Sacerdos elevari dicitur etc. et illud dicitur fieri simili modo cum magna maturitate tam in platea verborum quam in attentione modo elevari dicitur quod non fiat aliqua additio vel subtractio. Item non debet fieri magna interpositio sicut in immo. imo debent dici verba forme continue sine aliqua interruptio. Queritur quare ponitur hic: quia deberet demonstrare christi sanguinem et tamen non facit imo calicem. Solutio. quia in hoc sacramento significatur sanguis christi ut effusus in precium et administratus in potum. Sanguis autem neutrum dicit de se expressum sed per consumptionem. ideo hic non demonstraret sanguinem de se expressum nisi cum calice sicut in immo. et Bonaventuram. Calix enim in scriptura quicquid accipitur per passionem. ut Mat. xx. Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum. quicquid accipitur per potum. ut in ps. Calix meus inebrians quod preclarus est etc. et hic transfunditur ad contentum methonomiace. scilicet per calicem intelligitur vinum contentum in calice quod est materia huius sacramenti. Alii dicunt quod ponitur calix quia christus consecravit in calice Mat. xxij. Similiter et calicem postquam cenavit. etc. ut sicut dicitur bibe calicem vini. idcirco propter istam duplicem acceptationem melius dicitur. hic est calix sanguinis etc. quod hic est sanguis: ut det intelligere virtutem non tamen potest dici de corpore hic est corpus: quia corpus de se habet rationem cibi sed sanguis non nisi in calice. promissus nec etiam rationem effusi etc. Item mensura ponitur eadem ratione qua ponebatur mensura in forma corporis etc. Queritur quare dicitur novi et eterni testamenti. Solutio dicendum est quod intelligitur sic. nove ac eterne promissionis christus est mediator sicut in Innocentium Queritur quare ponitur hic pro vobis et pro multis effunderetur etc. Solutio. sanguis christi effusus fuit pro omnibus quantum ad sufficientiam non tamen quantum ad efficaciam quia non in omnibus fecit saluationem sicut in immo. et omnes doctores theologi. Queritur utrum illa conversio sit subita an successiva. Solutio sicut Bonaventuram. Dicendum est quod est subita quia licet per actum verbi sit successiva tamen illa conversio fit per verbum increatum quod operatur in instanti. Unde certum est quod quando totum dicitur est totum factum est. sed quoniam dominus facit at ipse sicut. us novit. Queritur utrum christus prius consecravit quod verbum protulit. Solutio. nisi aliis opinionibus dicendum est quod semel verba dicit eis dando virtutem dicendo consecravit sacramentum instituit et formam apostolis dedit. Et cum dicitur benedixit etc. dicendum est quod illa benedictio fuit quedam gratiarum actionis promissio propter nostram eruditionem ut ostendat nobis non debere attractare aliquem cibum nisi per auctoritatem. Item queritur utrum ante frangeret quod consecravit etc. Solutio. Dicendum est quod duplex est fractio una ad significandum quam facit sacerdos et de ista dictum fuit superius alia fractio est ad distribuendum et sic frangit christus ut distribueret discipulis hanc fractio semper fiat in speciebus. Tunc ad quod dicitur dicendum est quod prius consecravit quod frangeret et quod dedit discipulis suis etc. sicut in immo. et Bonaventuram. Queritur utrum panis convertatur in totum christum. Solutio sicut in doctrina super. xi. di. iij. sententia dicendum est quod panis convertitur in illud cum quo habet similitudinem. quia g. panis habet similitudinem tamen ad corpus et verbum sanctificatis. hoc est corpus meum significat panem converti in corpus. panis non convertitur in divinitatem nec in sanguinem nec in animam: sed in corpus tamen modo tamen corpus non est sub sacramento sine istis quibus sanguis est ibi ratione commixtionis siue concretionis siue ex naturali concomitantia. anima ratione concomitante et divinitas ratione unionis. Similiter dicendum est suo modo de conversione vini quod convertitur in sanguinem propter similitudinem qua habet vinum ad sanguinem nihilominus tamen est ibi sub sacramento divinas anima corpus non ratione conversionis sed ex naturali concomitantia seu ratione indivisionis sicut in Bonaventuram. Queritur utrum christus sit tantus in hostia quantum fuit in cruce. Solutio sicut in mag. sen. x. di. iij. et sicut in doctrina. ibidem est notandum quod substantia panis non convertitur in quantum corpus nec in aliud accidens: sed solum in substantiam: quia substantia inter alia predicamenta est nobilissimum predicamentum pro omnibus personis. Item substantia de se non est quod dividibile imo omnino indivisibile nisi hoc faciat mediante quantitate que sibi adheret qua quantitate subtracta non poterit dividi et subtracta qualitate non poterit videri. unde aliter est christus in celo et aliter in hostia licet ubique totus quoniam in celo est substantia mediatis dimensionibus propter ista. sub propria quantitate et mensura. sicut tantus quantum fuit in cruce sub corpore glorificato. in hostia vero est substantia eius tota non mediatis dimensionibus suis. ideo in corpore dimensiones sequuntur quantitatem. In sacramento autem sequuntur

Handwritten marginal notes on the left side of the page, including a large initial 'S' and some illegible text.

tur substantiam ideo quantitas et alia accidentia propria corporis christi non sunt ibi ex vi sacramenti sunt tamen ibi sicut rei veritatem ex naturali concomitantia accidentis ad subiectum. Queritur utrum forme ille que dicuntur super panem et super vinum expectent se operando. Solutio dicendum est sicut in b. lxx. sup. viij. di. iij. sen. quod non: quia si una forma expectaret aliam tunc sacerdos elevans hostias non ostenderet populo corpus christi sed solum panem: et sic faceret populum idolatrare etc. in hoc conveniunt omnes doctores. Ex hoc queritur si sacerdos dicat formam super panem cum intentione etc. quis non diceret formam supra vinum si ibi esset verum corpus christi consecratum. Solutio dicendum est quod sic: quia nec corpus sine sanguine nec sanguis sine corpore: tamen grauter peccaret qui faceret: quia sanguis dicitur a corpore consecratus significat quod sanguis christi a corpore fuit divisus in passione. unde Job. xix. De latere christi exiit sanguis et aqua etc. verius. Panis mutat formam remanente priore: sed non est talis qualis sentit in ore. Queritur utrum in sacramento eucharistie accidentia sint sine subiecto. Solutio dicendum est sicut in doctrina super. xi. di. iij. sen. quod accidentia sunt ibi sine subiecto miraculose: et hoc pluribus de causis sicut in b. lxx. vna ratione quantum ad significationem: quia species sine subiecto existentes et plures ducunt in corpus christi quod sub eis constituitur. si enim haberent subiectum ducerent immediate in subiectum illud. Secunda causa propter effectum qui est unum membrorum ad caput quod fit per fides. Et ideo in hoc sacramento oportet esse aliquid super naturam per quod intellectus noster assuecat ea que sunt nostre fidei credenda. Tertia causa quantum ad usus quod est spiritualis cibis: ideo competit quod nullum subsit accidentibus subiecto. Quarta causa quantum ad protectionem: quod hoc sacramentum est perfectissimum: ideo omnia que sunt in hoc sacramento altimum ita tum accipiunt sicut quod substantia panis in corpus gloriosum divinitati unitum convertitur et propter hanc etiam accidentibus datur in hoc sacramento sine subiecto esse apud deum enim nihil est impossibile. Item deus plures potest facere quod homo possit intelligere vel imaginari sed plures populi posuerunt dimensiones esse sine subiecto: ergo fortiori ratione hoc potest deus facere: quia sicut in li. de causis prima causa vehementioris impressionis est supra actum cause secunde quam ipsa causa secunda. Item intellectus humanus potest intelligere accidens non committendo subiectum per vim abstractivam ergo ipse deus fortiori ratione potest facere accidens esse sine subiecto etc. Queritur utrum species huius sacramenti possint nutrire: quia virtute divina habent eandem virtutem quam prius habebant etc. Solutio dicendum est quod ille species nutriunt sicut in beatum lxx. super. xi. di. iij. sen. et hoc potest apparere sensibilibus: quia si in magna quantitate sumantur auferunt famem et sitim. ergo satiant sicut in compen. theo. li. vi. et si inferatur: ergo hoc sacramentum soluit ieiunium. dicendum est quod non quod alio modo sumitur quam alia nutrimenta: quia non est illa nutritio sicut in ordinem nature et ideo non soluit ieiunium. Et hoc quantum ad quintam partem divisionis istius capituli. Quatum ad sextam partem in qua actor noster docet quis sit minister istius sacramenti ibi presbyter hoc sacrat est notandum quod sacerdos est minister proprius huius sacramenti: ideo cum materia et forma requiruntur quod sit sacerdos: et sacerdos preerat verba consecrationis supra materiam cum intentione consecrandi sicut in mag. xi. di. iij. Pro cuius maiori declaratione est notandum quod aliud est intentio et aliud attentio. Intentio enim semper est necessaria vel specialis vel generalis. Attentio autem non est de substantia sicut quando rapitur mens in platea verborum ad alia quod quando contingit ex infirmitate: quando ex negligentia vel incuria et tunc est peccatum. Item non solum requiritur intentio consecratis: sed etiam istud sacramentum instituitur. unde si aliquis sacerdos staret in foro et super omnes panes preferret formam verborum etiam cum intentione consecrandi non consecraret et hoc non esset propter defectum virtutis verborum cum sacerdos vna vice posset consecrare tot hostias quod totum mundo sufficerent si esset necessitas ecclesie: sed hoc preedit propter defectum intentionis illius quod hoc sacramentum instituit qui non intendit quod cum tali ludibrio vel stulticia fieret consecratio: sed per virtutem vel necessitate ecclesie generalis vel particularis: et hoc sicut in compen. theo. li. vi. et sicut in immo. sicut in Bonaventuram. vero est dicendum quod virtute verborum non sit conversio nisi assit intentio: et intentio concors institutioni ecclesie. Institutio autem ecclesie est convertere ad usum fidelium unde virtus extendit se ad tantam materiam quantum potest sacerdos conficere que debeat simul in usus fidelium: et sic patet quod sacerdos volens conficere totum panem in foro etc. nihil facit. Sed videtur quod laycus possit consecrare: quia homo non consecrat virtute propria sed virtute dei. Modo bonus laycus magis est particeps diuine virtutis quam malus sacerdos: ergo magis potest bonus laycus consecrare quam malus sacerdos. In oppositum arguitur sic. Illud sacramentum offertur ad reconciliandum nos deo. ergo est officium mediatorum. ergo cuius sacerdotis sit esse medium inter deum et populum soli sacerdotes hoc sacramentum conficere possunt. Solutio dicendum est quod ordo ecclesie derivatus est ab ordine celestis ierarchie. unde sicut in ordinibus diversis angelis diversi actus debent: ita et in ecclesia militante ad diversos actus diversi ordines applicentur

Handwritten marginal notes on the right side of the page, including a large initial 'P' and some illegible text.

cantur. ordines em ecclesie distingui non possunt p diuersitate interioris bonitatis q ignota est r in  
determinati sunt gradus eius hinc em virtutis no sunt ponendi: vt pbat pbs in li. erbi. r ideo q vnus  
possit acti quem alius no pot no conuenit et diuersitate bonitatis vel malicie sed ex potestate suscepta  
quam habet vnus r no alius. Et io q laycus potestate consecrandi non accipit sua bonitas q tractu  
fit non iuuat eu vt cosecrare possit fm beati Tho. sup. rii. di. iij. senten. Queritur vtruz sacerdotes  
beretici scismatici r excoicati possint consecrare. Solutio. Omne illud qd per cosecratione datur vbi  
ad minus character ipsum est ppetuu. ideo sicut baptismus q p cosecratione datur nunq amittit qru  
cuqz aliquis in heresim labit vel scisma vel excoicationem ita nec sacerdotalis ordo aliquomodo amitti  
potest vt dicit bns Aug. Ideo tales cosecrant qnis ad sua perniciem dummodo seruet debita forma  
materia r intentio. r. fm. b. Tho. rii. di. iij. senten. r fm cano. de con. di. ij. c. quid sit sanguis. r. iij. q. i.  
cap. pudenda. co. q. i. i. summa. r idē dicendū est de degradato q pot cosecrare obseruatis materia: for  
ma r intentione fm. b. Tho. di. rii. iij. sen. r fm ala. lau. r tan. ar. i. q. i. c. neq. r. c. quod qdā. i. q. i. c. dñs  
declarauit. r. e. q. c. q. perfectione de con. di. iij. c. no in nobis: r causa est qz ordo semel b. r. us no amittit  
tur ppter characterē q est signū in anima indelebile qnis depositus puet executione ordinis. io si cele  
ber grauer peccat transgrediendo inhibitionē. r q degradat? retineat ptatem conficiendi patz: qz  
qñ reconciliatur non iterū reordinat. ergo ordinem no amittit r per pns potest cosecrare rō est. b. Tho.  
supra. rii. di. iij. senten. Queritur vtrū missa boni sacerdotis magis valeat q missa mali. Solutio.  
Dicendum est fm. b. Tho. sup. rii. di. iij. senten. q de missa possumus loqui dupliciter. Vno mō qru  
ad id quod est essentialē in ea. f. corpus xpi r sic a quocūqz dicatur missa equaliter bona est. Vñ Aug.  
in libro de corpore dñi in mysterio corporis r sanguinis dñi nihil a bono minus nihil a malo minus p  
ficatur sacerdote: qz non in merito consecrauit sed in vbo perficit creatoris r xrite. ff. r illud d: opus  
operatum. Alio modo possumus loqui de missa qru ad illud qd est annexum sacramēto: r sic missa  
boni sacerdotis melior est qz non solū habet efficaciam ex opere operato. sed ex opere operante. mani  
festum est em q cibis pparatus a mundo ministrō seu tractatus iocundius sumit q ab immundo sic  
a simili missa boni sacerdotis d: acceptabilior deo q missa mali sacerdotis dū tamen no credat missa  
excellere in substantiali. hoc fm Bonauen. r Alber. in suo compen. theo. Queritur si sint quideciz  
hostie consecrande supra altare r sacerdos non credat esse nisi duodecim: vtrum ille quidecim erunt  
cosecrare. Berengarius archiepiscopus composelanus magister in theologia Parisiensi. Ad istud dubiuz  
respondet cum distinctione taliz: aut ille consecras intendit omēs hostias que sunt ante se quotquot  
sunt cosecrare. Et tamen no credit q sint nisi duodecim r tūc oēs sunt cosecrare. aut intendit p se cose  
crare duodecim r non plures. r non determinat q sint ille duodecim. Et tunc dicit idē Berengarius  
q nulla est consecrata: qz qua ratione diceret q vna no est cosecrata eadē ratione diceret q nec alia.  
Ideo sacerdos quando habet cosecrare plures hostias no debet se determinare ad certū numerū. sed  
debet habere intentionē quod cosecret quod est ante se r. Queritur quōd xpus potest eē in diuersis  
locis sub sacramento qz est totus sub qualibet hostia vbiqz fuerit. Solutio. Deo conuenit esse vbiqz  
simpliciter ppter creature conuenit esse in vno loco tñ corpus xpi autē medio modo se bz de corpore  
xpi cū em sit creatura non dz equari creatori in hoc q vbiqz est in hoc vero q est vnitum diuinitati dz  
excellere alia corpora vt simul in locis plurimis possit esse sub sacramento altaris fm compen. theol.  
Queritur an sacerdos in pctō mortali existēs ad celebrandū accedēs peccet grauer. Solutio dicē  
dum est q sacerdos cū conscientia peccati mortalis ad celebrandū accedens iudiciū sibi manducat r  
bibit non diudicans corpus xpi. i. ad Corinth. xi. Ideo debet accedere vere pstritus r confessus si co  
piam sacerdotis habeat quā si habere non possit cōteratur si cogat eū necessitas celebrare r habeat p  
positum confitendi postmodū dum habuerit oportunitatem r copiam sacerdotum r citius q poterit  
fm omnes doctores theologie. Queritur si sacerdos se sciuerit in peccato mortali r contritionē non  
habuerit r necessitate ad missam celebrandam accedit aut forte in missa peccatū eius memorie occur  
rent r de illo non penituerit nunqd potest celebrationē trāsire aut saltim a cōione abstinere. Solutio  
dicendum est q non q sacerdos habet in se quod potest se parare ad sacramentuz conficiendum r su  
mendū scilicet contritionem r ppositum confitendi vñ licet cū conscientia peccati mortalis peccet  
mortaliter r tñ grauer peccaret si cosecrationē pmitteret r se cosecrare simularet qz pplz deciperet ad  
orando panē p corpore r vinū p sanguine xpi: ideo nullo modo debet cosecrationē simulare filr post  
cosecratōem nullo mō dz a pceptione sacramenti abstinere cuius ratio est qz eucharistia non solū ē sa  
cramentum: sed etiam sacrificium. quicūqz ergo sacrificium offert debet esse particeps sacrificij quod  
offert. Sacerdos vero accedens ad altare offert sacrificium pro populo r se dispensatorem sacrificij

Misabonij Sa  
redonis simp  
o melior in  
sa mali sacra  
tis

ostendit: r ideo pimum debet esse princeps sacrificij huius ideo necessariū est quotienscūqz celebrat q  
corpus r sanguinē xpi sumat de con. di. ij. c. relatum. r. c. peracta: r. c. reperimus. e. di. cōmūno emz sa  
cerdotis signifi cat q xpus post resurrectionē cū discipulis comedit act. pmo. Queritur si panis con  
uertatur in carnem r vinū in sanguinem vt multotiens cōsuevit vtrum sacerdos debeat sumere. So  
lutio. Dicendum est q non: sed debet in loco reuerenti reponi r cōseruari. de con. di. ij. c. de hac quidaz  
cūus textus talis est de hac quidē hostia que in xpi cōmemoratione fit edere licet de illa vero quam  
xpus in ara crucis obtulit. scz carne viuā fm se nulli edere licet. sed debent fundi orationes ad deuz vt  
reueratur ad speciem panis r si sic debet sumi. sin autem debet custodiri vt superius dicitur r debz ha  
beri alia materia r cosecrari fm rationale. Querit vtrū sacerdos maculatus de nocte p pollutionem  
semms dormiendo debeat a celebratione cessare cum ipse dñs dixerit estote sancti qz ego sanctus suz  
Solutio. Dicendum est q nocturna pollutio quandoqz impedit celebrationem r sumptionem encha  
ristie ex necessitate r quandoqz non ex necessitate sed ex congruitate r honestate. Propter cuius vltē  
riorem declarationem est sciendum q quando pollutio nocturna ex pctō mortali pcedit de necessita  
te impedit. Nocturna enim pollutio ex pluribus causis pcedit. Primo ex causa extrinseca sicut ex illu  
sione demonum que quandoqz puenit ex defectu r negligentia pparationis ad deuotionem r oratio  
nem. r talis negligentia quandoqz est veniale peccatum r quandoqz mortale fm q maior est r locus  
datur dyabolo r pro tali defectu quem homo fit ex sua negligentia pcessisse tenet sacerdos a celebra  
tione r alius a communionē cessare. Si vero talis illusio procedat seu proueniat ex demonioruz neq  
tia volentium homines a sumptione eucharistie retrahere r sacerdotes a celebratione quod sepe cō  
tingit circa festiuitates in quibus debet populus communicare et propter hoc non est abstinendum:  
quia talis illusio quandoqz cessat propter assumptionē eucharistie sicut legitur in vitis patrum quā  
doqz autem talis pollutio procedit ex causa intrinseca spiritali que sine peccato fit sicut cum aliquis  
studendo circa vicia carnalia propter lectionem vel predicationem ad ea ppropalanda vel etiam con  
fessiones audiendo et hoc sine delectatione carnali. Sed sola infirmitate carnis talis pollutio  
non impedit celebrationem nec eucharistie sumptionem quandoqz autem prouenit ex causa intrinse  
ca et cum pctō. f. quando puenit ex cogitatione precedente: delectatione carnali q qñqz est peccatus  
mortalis: scz qñ cōsensu in hoc habet r tūc de necessitate est abstinendum. Si autē sit pctm veniale: scz  
qñ non habet cōsensu tūc non est abstinendum de necessitate: scz de cōgruitate r honestate. Quis autē  
talīs pollutio puenit ex sola debilitate nature sicut patiūt infirmi quādoqz puenit talis pollutio ex  
nimia superfluitate cibi r potus r sic ppter dubium specie peccati: scz an sit veniale an mortale absti  
nendum est iuxta oim consiliū sapientum qñqz puenit talis pollutio ex superfluitate nature seu semi  
nis. Et qz hoc no procedit ex voluntate sed potius ex nature corrū: t one no est abstinendum a celebra  
tione nec a sacramenti sumptione. In omnibz em bis modis pollutionū que ex mortali pctō pcedūt  
debet sacerdos abstinere a celebratione r alius a cōmūone de necessitate dicta die r etiam tot die  
bus quousqz mens vagatione cessauerit. In his vero q ex veniali pcedunt abstinendum est: non ex ne  
cessitate: sed ex congruitate r honestate. Et hec omnia intelligūt qñ sacerdos no tenerur ad officia  
dum: qz si de necessitate oporteret eum pro populo celebrare dz confiteri si possit habere copiam sacer  
dotum r si non possit propter absentia sacerdotis conteratur cū pposito confitendi r accedat ad ce  
lebrationem fm cōpen. septē sacramentorū. Etiam a pproa vxore est abstinendum ante cōiōnem: r ubi  
aut quattuor aut qñqz diebz vt habet de con. di. ij. c. ois bō. Querit vtrū sacerdos leprosus pbibe  
tur celebrare. Solutio dicēdum est q pbibet. tñ fm notata sup capitulū tua nos. extra de cle. egro. r. c.  
de rectoribz. Sacerdos leprosus no dz in pntia populi celebrare pot tñ alijs leprosis ad partē r in se  
terero celebrare si vult: r idē tenet bug. ibidē. Queritur quot missas debz cantare seu celebrare sacer  
dos in die. Solutio dicēdum est regulariter q nullus dz dicere missam nisi semel in die r valde felix est  
qui vna digne celebrat. in. c. sufficit de con. di. i. r de celebra. missaruz. c. te referēte. r. c. consulisti. Ex  
cepto die natiuitatis dominice. in quo celebrēt tres per vñū sacerdotē: vt habetur de con. di. i. c. no  
cte sancta fm glo. capitu. consulisti. Vbi dñ q in die natiuitatis domini dicuntur tres misse. ppter mys  
terium qñ prima que dz in media nocte representat tēpus ante legem in quo homines erāt in tene  
bris: r ideo dz de nocte. Secunda missa representat tēpus sub lege in quo boies inceperūt per dicta  
pphetaz percipere non tñ clare: ideo dz in auroa. Tertia missa repitāt tps gratie: r id dicitur de die: vt  
fm rationale dicuntur tres propter tres natiuitates xpi. Prima est eterna qua nascitur ex deo patre:  
ideo dicitur in introitu misse dñs dicit ad me filius me es tu ego hodie genuit te r. r dicitur de nocte  
ad ostendēdum q illa n. tuitas est nobis obscura r occulta. vii. Ysa. Generationē eius qz enarrabit  
n iij

scilicet istam generationē eternam quasi dicat nullus. Secunda missa representat natiuitatem vir-  
gine que primū fuit occulta et primū nota. ideo dicitur in auroa. vel sicut rationale representat natiuitatem spūa  
lem qua nascitur xps in aiabus iustorum per gratiam ideo dicitur. Lux fulgebit in introitu. i. lux gratie  
Tertia missa representat generationē temporalem qua natus est de ygyne. ideo cantatur in introitu.  
Puer natus est nobis. sicut Joban. Beleb. Alio modo quia prima missa pertinet ad generationē eternā  
de patre sine matre. Secunda missa pertinet ad gnationē quae fuit de matre sine patre. sicut de tptali. Tertia missa  
quasi p̄pacta est quae spectat ad vtrāq. ad tptalē p̄ qd dicitur in introitu. Puer natus est nobis ad eternā per  
hoc quod dicitur in euangelio. In principio erat verbum et. quibus ibi verbum caro factum est loquatur de vtrāq. tñ  
si necessitas vigeret posset sacerdos vnam missam celebrare de die et aliam de mortuis: ut puta si de  
mane celebrauerit et occurreret quod cadaver sit humanum potest ad evitandum scandalum amicorum si  
male contentaretur celebrare vnam aliam. Item si sit aliquis in articulo mortis et petat corpus xpi si  
bi dari et sacerdos non habeat hostiam consecratam potest iterum celebrare. Item ppter necessitatē  
nuptiarum scilicet si sint nuptie celebrande et tempus artatum si per prohibitionem ecclesiasticam ut  
ante septuagesimam: sic de alijs tptalibus prohibitis ab ecclesia potest celebrare vnam aliam missam  
Item ppter necessitates debitorum: scilicet si vnus sacerdos habeat duo beneficia amera que non habet  
redditis qui sufficiant duobus sacerdotibus et si sint talia beneficia que debeant habere vna die du-  
as missas potest sacerdos in vna die in vtroq. illorum beneficiorum celebrare in capitulo te referente. et  
capitulo consulisti extra de celebratione missarum. Tamen non credo quod in iure inueniatur preceptum  
expressum de vnica tantum missa celebranda cum in omnibus capitulis quibus fit mentio de ista mate-  
ria ponatur illud verbum sufficit quod non importat vnicam tantum tamen consuetudo ecclesie hoc  
habet ideo nullus debet facere contra eam et si faciat peccat et debet puniri. Queritur vtrū post sum-  
ptionem sanguinis in prima missa sacerdos qui debet celebrare aliam missam post debeat sumere vi-  
num vel aquam in prima missa et. p̄ abluitione. Solutio. Dicendum est quod si sacerdos celebret plures  
missas in prima non debet sumere aliquid nec vinum nec aquam post summptionem sanguinis: sed quod  
poterit sanguinem ebibat et cum lingua et labijs calicem tergat. et post aquam infundat in calice et ab-  
luto eo aquam in piscinam fundat et sic calice tergo in eodez celebrare poterit. Vel alio modo faciat ut  
alij dicunt ob reuerentiā sacramenti sumpto sanguine vinum ponat in calice et illum abluat et abluio-  
nes in alio calice ponat vel in vase mundissimo et reseruet illud vsq. ad abluitionem secunde misse et de  
eo feciat abluitionem post sanguinis summptionem et illud sumat de cele. missa. c. et pte et de con. di. v. c.  
teumij. et vij. q. i. c. nihil. Laueat tamen lauando os suum in abluitione prime misse ne aliquis transglu-  
tiat: quod si sic ieiunus non esset: nec deberet celebrare. quia sicut institutionē ecclesie ieiunus debet celebra-  
re. de con. di. ij. c. liquidum. Tamen quis debeat esse ieiunus sicut ordinem ecclesie si non ieiunus pfer-  
ret verba consecrationis cum intentione consecrandi super materiam debitam consecraret. sed pecca-  
ret transgrediendo statutum et ordinationē ecclesie et debet p̄ abluitione. obtinenda remitti ad ep̄m  
et. Nota quod duplex est ieiunium. ecclesie et nature. Ieiunium ecclesie quod fit ppter mortificationem  
carnis non soluitur ppter aque vel medicine summptionem: et illud non requiritur in celebratione. Ieiunium  
vero nature quod dicitur priuationem cuiuscunq. rei requiritur in celebratione. Unde si sacerdos  
post mediā noctem sumserit vel vinum vel aquam vel medicinam debet illa die abstinere a celebra-  
tione sicut commentum septem sacramentorum. Sed queritur hic cum sacerdos debeat esse ieiunus  
quare xpus saluator noster post comestionem hoc sacramentum ministravit suis discipulis. Solutio  
sicut Innocentius. Hoc fecit ppter sacramenti veritatem ut post vmbra: agni tistici qui significabat verum  
copus xpi videlicet ut post vmbra: seu figuram immediate sequeretur veritas huius sacramenti.  
Item ppter dilectionis veritatē ut hoc sacramentum velut vltimum testatoris mandatum altius me-  
morie commendarent discipuli. Alia ratio ad ostendendum suorum discipulorum sobrietatem et.  
Queritur quare vltimū vinū quod ponit in calice post summptionē sanguinis non transubstantiatur in  
sanguinē et. So. quia supra vltimū vinum non dicuntur vba effectiua consecrationis sicut supra primū  
quare et. Secus est de oleo addito de eo sacro. causa est quia ista olea sunt eiusdem speciei non sic autem  
de sanguine christi et vino sibi addito. Queritur cum sacerdos dispositus possit semel in die celebrare  
quare non celebrat in parascene. Solutio sicut rationale in die parascenes missa non dicitur cuius ratio est  
quia illud sacramentum est figura et memoria et passionis xpi que quidem passio tali die fuit facta. Et  
ideo veniente veritate debet cessare figura. Alia causa est quia sublatus est sponsus ecclesie et tali die  
descendit ad inferos. Tertia causa est quia ali die velum templi scissum est et cornua altaris transuer-  
sa sunt et sic non habemus vbi corpus xpi consecraretur. Quarta causa est quia moyses dicit in exodo

no ieiunius  
de sacerdos Joban  
fena m̄s dicitur  
in debna Inuenit  
Benedicti sup ostia  
in alia de per  
serata in pen  
morata sacra

ore pphetico alius pugnabit pro vobis et vos tacebitis. Nota quod si quis in triduo confecisset panis  
fuisse conuersus in corpus mortuum non in vinum cum aia esset actualiter separata a corpore: si dica-  
tur quod deus poterat facere quod aia veniret ad corpus viuificandū sub sacramento. dicendum est quod non: quia si  
viuificaret corpus sub sacramento viuificaret illud in sepulchro cum sit idem corpus numero. Itē offi-  
cium istius diei capite caret quia xps caput nostrū nobis sublatū est: nec illa die damus osculū pacis  
ppter osculum iude: nec aliquē in illa die salutamus eo quod iudas salutatioē xpm tradidit. In ista em̄ die  
due lectiones leguntur quia p̄ duobus pplis passus est xps. s. p̄ bebreo et gētili. ideo vna lectionū sumpta  
est ex lege. s. ex leuitico. Altera a pphetis quia xpi passio et lege pfigurata fuit a pphetis p̄dicta. tractus  
quatuor: vsuū significat quod p̄ xpi passionē homo quod ex quatuor elementis cōponitur redimtur tractus  
plurior: denotat magnū bellū dauid cōtra goliā. i. xpi contra dyabolū. s. luciferum. Passio em̄ dicitur  
sine titulo. Cum autē venit ad illam partē passionis. Diuiserūt sibi vestimenta mea. Tunc duo sub dy-  
chom duos pānos albos altari suppositos tollunt quod quatuor milites xpm crucifigentes de illius ve-  
stibus fecerunt ad hyfforia representat. vel illa remotio pānoz fugam significat apostolorū qui erāt qua-  
si vestes xpi. vestis em̄ incōsutilis non fuit scissa sed sortem miserunt et. p̄ quod designat quod vnitas ec-  
clesie nunq. potuit scindi ab hereticis vel scismaticis: quia non est sapientia contra deū. xps em̄ cum in cru-  
ce pateret. plire orauit decāans. et. psal. s. Deus deus meus respice in me vsq. ad. In te dñe speraui.  
Et cum venisset ad illū locū. In manus tuas dñe cōmendo spm̄ meū. em̄ fit spiritū ostendens nobis exē-  
plum et. xpus em̄ orauit in passione pro se quod dicit pater clarifica filium tuum p̄ suis dicens pater pro  
eis rogo quos dedisti mibi p̄ illis quod credituri erant in eū quando dixit pater non tñ p̄ eis rogo quos  
dedisti mibi de mundo. sed p̄ eis quod credituri sunt in me. ita et nos debemus orare p̄ nobis p̄ omni gra-  
du ecclesie: p̄ neopb̄itis: p̄ gētilib. et iudeis hereticis scismaticis et. Pro iudeis tñ genua nō flectunt  
quando p̄ ip̄s oratur quia ip̄i iudei illudētes xpo genua flectebant. Itē est notādū quod illud quod dicitur  
ante genuflectionem non est oratio sed exhortatio ut oremus et. Item in alijs diebus orationes ante  
euangelium dicuntur. hac autem die fit ordine mutato eo quod xpus patiēdo orauit et. Et quare crux  
coopitur in quadragesima. Solutio. quia nostra redemptio fuit abscondita vsq. ad parascuem. Dictis  
orationibus crux discooperitur et cantatur ecce lignus crucis et salutatur: quia p̄ crucem salus hominibus  
reformatur postea crux adoratur et. osculara cruce dominicum corpus super altare affertur et tunc  
sacerdos dominicam orationem cantat cum p̄fectioe p̄posita: scz oremus p̄ceptis salutaribus et.  
quod addidit beatus Grego. facta cōione statim vespere cantatur et vespere cātatis dicitur collecta mis-  
se: quo facto debet crux in suo loco reponi. Queritur quare corpus sub specie panis reseruatur. So-  
lutio ne aliquis sine viatico decederet ab hac vita: et hoc ordinauit Inuocen. papa. Alia causa quia per il-  
los tres dies licitū est cōicare et maxime religiosis. Sanguis vere nō reseruatur ppter periculū effu-  
sionis. Si autē queratur vtrū vinū quod ea die in cōione sumitur a tactu corporis dominici confeceretur  
cum hac die decretū prohibeat ne aliquis cōsecret. dicendum est quod non: cum ad consecrationē requiratur  
verborum platio cum intētionē et. et non solus tactus: sed bene tactu corporis xpi sanctificatur qua-  
re est differētia inter consecrationem et sanctificationem: quia consecratū est quod in consecratione tran-  
substantiatur et sanctificatum quod per sanctificationem verborū efficitur sine transubstantatione vel sanctifi-  
catū dicitur quod tactu rei sancte efficitur magis reuerēdiūm Jo. Beleb. Queritur quare in tribus  
diebus: scilicet mercurij iouis et veneris tenebre dicuntur. Solutio quia posito xpo in cruce fuis-  
runt tenebre per tres horas: scz a sexta vsq. ad nonam sole patiente eclipsim nō naturalem s̄ miracu-  
losam: et ideo ob memoriā tanti miraculi illas tres horas per tres noctes representamus. Queritur  
quare istis tribus diebus mercurij iouis et veneris officium tenebrarum dicitur ita alta voce et officium  
diurnum dicitur silenter. Solutio quia per nocturnū officium tenebrarū significatur p̄phetia p̄pheta-  
rum qui apte que de xpo erant ventura nunciauerunt remota formidine spūs sancto dictante. Per offi-  
cium vero diurnū significatur p̄dicatio apostolorū: ideo dicitur silenter: quia apostoli aut oīno tacuerunt aut  
occulte p̄dicauerunt. Item queritur de illis versculis qui dicuntur cum kyrie post benedictus et. quod  
significant. Solutio dicendum est quod significant lamentationes et dolore mulierū que a galilea iesum  
fuerant secute: inter quas erant maria magdalena: maria iacobi: et maria salome plorantes iuxta se-  
pulchrum. Queritur quare non pulsantur campane in illis tribus diebus. Solutio quia per cam-  
panas significantur passioes et predicatorēs qui tunc cessauerunt iergo et. Quomodo ergo est pulsan-  
dum. Solutio dicendum est quod est pulsandum tabulis ligneis. Tabula lignea xpm significat qui de li-  
gno clamabat et orabat dicens. Pater dimitte illis quia nesciunt quid faciunt. Tunc ergo ligno pul-  
satur quia solus christus predicator tunc habebatur. Queritur quid de candelis. Dicendum est quod in

candelarum numero est diuersitas: tamen cōter ponuntur quindecim candelae quarum duodecim signis cant apostolos: tres significat tres marias: que oēs laudes dei tunc tacuerūt: tamen marie minus timētes q̄tum poterāt circa xpm versabāt. Notat̄ et̄ una cādelā post aliam extinguitur: et nō oēs simul ad denotādum q̄ discipuli non oēs simul reliquerūt iesum magistrū eorum: s; vnus post altum. Qd̄ vna sola q̄ in altari est nō extinguitur: s; postea in apertis ducitur: et luce illius medio alta luminaria ecclesie reaccendūtur significat iesus qui s; videatur fm corp⁹ extinct⁹: tamen v̄uebat fm diuinitatem q̄ illis erat: occulta: postea resurgens cū luce clarissima suis discipulis se manifestauit quando in mentib⁹ eorum caritate iam extinctam illustratione sua iterum reaccendit fm Job. **Queritur** quare in principio tenebrarū non dicitur: Domine labia sicut in alijs matutinis r̄c. **Solutio** q̄: r̄ps caput nostrū nobis aufertur nec dicitur deus in adiutoriu: q̄ percussio pastore nostro nos oues illius a quo an̄tū petamus non habemus. **Inuitatio** non dicitur: vt nō mutemur per hoc ad prauum cōsilium iudeorū contra iesum factum. **Ad lectiōes benedictio** nō petitur: q̄ pastor qui gregi suo benedicat non habet. **In principio** em̄ altarum lectionū dicitur **Iube dñe benedicere**: et format̄ voc̄ imperfecte: s; dōne ad denotādum q̄ nullus est p̄fectus in hoc seculo. **In fine** lectionū dicitur. **Hierusalem iherusalem cōuertere ad dñm. d. r̄c. ad denotādum** q̄ si velimus deū recuperare quē amisim⁹ p̄pter peccata nostra q̄ debemus nos cōuertere ad penitētiā. **Item** legūtur lamentationes **Iere.** ad denotādum q̄ debemus deplorare mortem xpi. **Quare** antiphona de benedictus et ipse psalmus ita alta voce cātatur extinctis candelis. **Solutio** dicendū q̄ hoc significat tumultū cohortis quaz iudas adduxit cū gladijs et fustibus cōprehendere iesum. **Nota** q̄ a dominica in passione vsq; ad pascha non dicitur gloria patri: causa est q̄ ex illius omissione signat̄ iudeorū ingratitude. **Secundo** quia ex illius omissione signatur vituperioꝝ xpi multitudo. **Tertio** vt omittendo gloria patri r̄c. occurrat nobis pene xpi ad memoriā quibus sumus liberati r̄c. **De percussione scātorum** p̄pter alas quas christus dñs pro nobis sustinuit. **Queritur** quare altaria denudātur in die cene. **Solu.** altare signat christū. nam deus precepit in lege altare de terra facietis mihi. glo. altare de terra est xps natus de virgine. vñ ps. **Veritas** de terra orta est. i. xps de virgine r̄c. **Nudatio** v̄o altaris signat xpm in passione nudatum. vnde partiti sunt sibi vestimēta mea. **Alio modo** potest dici altare nudatum quando xps a suis discipulis fugientibus et nomen ipsius tacentibus relinquitur. **Queritur** quare vino et aqua altare spargitur. **Solu.** ad designādum sanguinem redēptionis et aquā regenerationis que de latere xpi fluxerunt quādo fuit in cruce lanceatus. **Queritur** quare ramis altare cū vino et aqua spargitur. **Solutio** ad designādum coronā spinicam qua coronatus est xps et amara flagella que passus est. **In principio** officij sabbati totus ignis debet in ecclesia extingui. postea debet ercuti cum calibe r̄c. postea debet bñdici cū cruce et aqua benedicta. **Deinde** bñdicitur cereus et accēditur et duo parui cerei ab vna parte vnus et ab alia parte alius inter quos magn⁹ statuitur cereus. **Ignis** qui ante nouū ignem in ecclesia erat significat veterē legem: q̄ ignis extinguitur significat q̄ omnia legalia veteris legis in passione r̄c. completa sunt et ex tūc debuerūt cessare. **Si** lex de qua ignis extrahitur seu ercutitur xps est super quē sicut firmam petrā ecclesia est edificata: et aqua spūs sancti ignis p̄cedit. **Cereus** illuminatus et renouatus significat q̄ xps resurgens a mortuis in carne gloriosa. **verus deus** apparuit: vel significat xpm splendore diuinitatis illuminatū. **Duo parui cerei** significat sanctos veteris et noui testamenti qui p̄ xpm sunt illuminati: vel duo parui cerei significat p̄phetarum et apostolorū doctrinā que cū xpo cōcordat. p̄ alios cereolos accētos et igne magui cerei et alia luminaria signat q̄ oēs ecclesie fideles illuminātur igne. s; qui procedit a patre et filio. **Erūt de incenso** facta in cereo representat vesp̄rituum sacrificiū legis qd̄ immolationem xpi in ara crucis factam in vesp̄e mūdi p̄figurauit q̄ in eius passione fuit cōpletum: q̄ cererus a dyabono benedicitur in aliquibus ecclesijs significat q̄ xps resurgens se primo mulieribus manifestauit et p̄ eas que sunt debilitatis sexus gloriam sue resurrectionis discipulis manifestauit. **Et hoc fecit dominus** ad denotādum q̄ sicut mortis uitū per mulierem intrauerat mūdum: ita p̄ mulierem mūdo nunciaretur repatio. **Mulier** em̄ debent gaudere primo quia in paradiso formate. **Secundo** q̄ christus natus est ex muliere. **Tertio** quia mulieri primo nunciata est nostra reparatio in resurrectione saluatoris nostri. fm **Iohannem** beletb et ceteros. **Lectiōes** enim que leguntur in sabbato designant processum nostre captiuitatis a principio vsq; ad passionem christi r̄c. **Lectiōes** lectionibus sine titulus quia christus caput nostrum nondum nobis redditur itur ad fontē cū letania et peracto baptismo fontali redditur cū letania ad chorū. **Deinde** incipitur missa a **Kyrieleyson**: quia in **ro** us non dicitur: q̄ caput nostrum xps nondum nobis redditur a **Kyrieleyson** incipitur vt antiqua consuetudo missam incipendi que fuit ante celestium papam

representetur gloria in excelsis dicitur: quoniam angeli p̄ renatis baptisinate in celis gloriantur. **Epistola** vero de paulo cōmuni sermone debet legi: q̄ doctrinam ap̄torū significat que iam in baptisate est publicanda. **Responsoriū** seu graduale nō cantatur q̄ baptisate nondū p̄ opera in virtutibus gradum fecerūt. **Alleluia** quod est vox angelica ideo cantat q̄ angeli pro baptisate a seruitute dyaboli erēptis et ad fidem cōuersis gloriant. **Sed** q̄ conuenit ipos laborare q̄ diu sunt in hoc mundo: ideo dicit tractus laudate dñm. **Offertoriū** subiectū ad denotandū q̄ mulieres silenter ad mouētum venerunt. **Cōmuniō** quoq; nō dicit q̄ baptisate nondū cōmuniauerūt: nam in die pasche cōmunicare debent. **Deinde** facta cōmuniō: vesp̄ere cantant̄ statim ante collectā et cum vno psalmodiorū versuum. s; **Laudate dñm** oēs gentes cum magnificat et ambo sine gloria patri fm **Ioh. beletb**. **Benes vesp̄ere**: ideo dicunt̄ ne neophiti qui nondū p̄sueuerunt diuinum officiu tēdio afficiantur. **Gloria patri** nō cantat q̄ nondum xps resurrexit vesp̄ere: ideo dicunt̄ ante orationē missę ne finita missa populus videretur habere licentiam abeundi: et q̄ nihil amplius deberet expectare: vel alio modo sub oratione vna totum officiu cōpletur: q̄ sacm̄ baptisati in xpi passione totū cōpletur. **Queritur** qua hora missa est celebranda. **Solu.** fm cōpen. septem sacrorum diebus dñicis et festiuis hora tertia regulariter: q̄ tali hora xps linguis iudeorū crucifixus est. **In diebus ferijs** missa est dicenda regulariter hora sexta: q̄ tali hora mambus militū est crucifixus. **In tēp̄ib⁹** vero ieiuniorū hora nona: q̄ tali hora voce magna iesus clamans emisit spiritum. **Missę** vero p̄uicē in auroza possunt dici v̄l ad libitū vsq; ad meridiem r̄c. **Tamen** sacerdos p̄uicē celebrat tenet dicere matutinas fm diem matutinas nostre dñe et p̄uicē ad minus r̄c. **Queritur** vbi sacerdos debet missam celebrare. **So.** in ecclesia et sup̄ altare fm oēs docto. t̄beo. nisi p̄pter aliquā cām fiat. quādoq; sub tentorio vel in alio loco honesto: et hoc fiat de licentia superioris r̄c. **Pro quo** est notādum q̄ ecclesia est duplex spiritualiter loquēdo quedam que est triumphans et illa dicunt̄ sancti qui sunt in paradiso. **Alia** est militans: vt totus populus fidelis: sed ecclesia materialis de qua intendo hic loqui est domus dei dedicata ad ministeriū sanctorū r̄c. **Queritur** de impedimentis que p̄nt p̄tingere circa celebrationē: et p̄mo circa sacerdotē si missam inceptam nō possit p̄ficere quid fiendū. **So.** fm decre. vii. q. c. illud r̄c. nihil. r̄ij. di. c. quorūdam: q̄ vnus sacerdos p̄t supplere missam p̄ alius inceptā si necessitas inuitabilis emineat: et debet incipere vbi alter dimisit. **Si** aut̄ dubitetur vbi dimiserit debet incipere a verbis effectiuis cōsecrationis corporis xpi v̄l debet missa a capite inchoari fm **Iuno.** r̄c. **Pro maiori** declaratione istius dubij est distinguendū: q̄ aut ante cōsecrationem contingit sacerdotē mori aut graui infirmitate detineri: tunc nō oportet q̄ p̄ alium sacerdotē defectus suppleat. **Si** vero sacerdos talis patiens v̄l mortem v̄l grauem infirmitatem inceperit verba cōsecrationis v̄l totaliter illa verba canonis dixerit tunc debet alius sacerdos se induere et incipere vbi primus dimisit et supplere qd̄ m̄a sit supplendum et sacm̄ recipere. **Iuno.** tertius dicit q̄ melius est hostias cōsecratam reseruare et sup̄ aliam hostiam missam a capite inchoare p̄ alium sacerdotē. **Et fm** **Iuno.** oblatio primus sacerdotis studiosissime recondat. **Super** istis impedimentis sub paucis verbis distinguendū est: q̄ aut ante cōsecrationem venit impedimētum: tunc nō oportet q̄ suppleatur p̄ alium sacerdotem. **Si** vero fuerit in cōsecratione alius sacerdos debet supplere et incipere vbi primus dimisit. **Et** si dubitetur vbi dimiserit debet incipere a verbis cōsecrationis. **Si** vero primus sacerdos dixerit verba effectiua cōsecrationis super panem et nō sup̄ vinum. **Alius** sacerdos debet dicere verba effectiua cōsecrationis sup̄ vinum et corpus et sanguinem recipere fm consilium lateranē. **Iuno.** tertius dicit q̄ illa hostia cōsecrata debet reseruari et debet alia hostia sumi et cōsecrari. **Si** vero primus sacerdos p̄cepit corpus et nō sanguinē alius sacerdos debet p̄cipere sanguinē. vii. q. i. c. illud. r̄. r̄ij. di. c. quorūdam. **Queritur** quid fiendū si sacerdos post cōsecrationem recorder̄ se comedisse v̄l bibisse. **Solu.** nō debet p̄ tanto p̄mittere sacm̄: sed debet eucharistiā sumere et missam p̄ficere. **Similiter** et si sacerdos recordatus fuerit se ex cōcacioni subiaccere debet p̄ficere missam cum p̄posito petendi absolutionem: et idem dicendū est si recordatus fuerit se peccatū mortale cōmississe. s; q̄ debet p̄ficere sacramentum cum p̄posito emēdandi citius quo poterit: quoniam nullomodo licet sacramētum imperfectum relinquere vt dicit. vii. q. i. c. nihil contra ordinis r̄c. q̄ vbi occurrit difficultas semp̄ accipiēdū est illud in quo minus de periculo est. maius autē periculum est relinquere id quod p̄tinet ad perfectionem sacramenti. **Quis** aut̄ periculum est id quod p̄tinet ad dispositionem ministerij. ideo sacerdos nullomodo debet sacramētum imperfecte relinquere. **Unde** ad hoc faciunt verba illius decreti nihil nullus absq; patienti prouentu molestie minister v̄l sacerdos cum ceperit officia p̄summat imperfecta relinquere. **Si** quis autem hoc temerarie p̄sumpserit ex cōmunicationis sententiā incur-